UBND TỈNH TRÀ VINH

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI

Số:          /SGTVT-KCHT

V/v trả lời kiến nghị của cử tri trước

kỳ họp giữa năm 2023- HĐND tỉnh

khóa X

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Trà Vinh, ngày       tháng 6 năm 2023

Kính gửi:

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận tổ quốc tỉnh;

- Chủ tịch UBND tỉnh.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh Trà Vinh tại văn bản số

2636/UBND-THNV ngày 21/06/2023 về việc trả lời kiến nghị của cử tri trước kỳ

họp giữa năm 2023 – HĐND tỉnh khóa X; .

Sở Giao thông vận tải (GTVT) phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan có

ý kiến trả lời kiến nghị của cử tri như sau:

1. Cử tri xã Mỹ Cẩm, huyện Càng Long kiến nghị xem xét, sớm nâng cấp và

sửa chữa Hương lộ 31 (khu vực xã Mỹ Cẩm).

* Sở Giao thông vận tải xin trả lời như sau:

Hương lộ 31 có tổng chiều dài khoảng 22,8Km, đoạn nằm trên xã Mỹ Cẩm dài

khoảng 9,11Km (từ Km01+040 đến Km10+150), trong đó từ Km0+00 đến

Km05+500 và từ Km18+200 đến Km22+800  mặt đường rộng 5,5m (đạt cấp kỹ

thuật cấp V theo quy hoạch), đoạn từ Km05+500 đến Km18+200 mặt đường rộng

3,5m (chưa đạt cấp kỹ thuật theo quy hoạch).

Theo Quyết định số 1662/QĐ-UBND ngày 16/8/2021 của UBND tỉnh về việc

phê duyệt đề án Cải tạo, nâng cấp, duy tu sửa chữa cầu, đường các tuyến đường

tỉnh, đường huyện giai đoạn 2021-2025 thì trong năm 2023 có danh mục mở rộng,

gia cố lề đoạn từ Km11+000 đến Km18+200 với kinh phí khoảng 7,92 tỷ đồng. Tuy

nhiên do khó khăn về nguồn vốn, sau khi cân đối nên chỉ triển  khai mở rộng đoạn

từ Km11+000 đến Km15+400 với kinh phí khoảng 5,3 tỷ đồng và sẽ thi công hoàn

thành trong năm 2023.

Cũng theo Quyết định số 1662/QĐ-UBND ngày 16/8/2021 của UBND tỉnh thì

trong năm 2024 có danh mục mở rộng, gia cố lề đoạn từ Km05+500 đến Km11+00

với kinh phí khoảng 6,6 tỷ đồng.

Sở GTVT sẽ tiếp tục đề nghị cấp thẩm quyền bổ sung nguồn vốn để sửa

chữa, mở rộng những đoạn chưa đạt cấp kỹ thuật theo quy hoạch. Trước mắt Sở

GTVT chỉ đạo đơn vị quản lý phối hợp với địa phương tiến hành khảo sát, dặm vá

ổ gà, sửa chữa cục bộ để đảm bảo giao thông trên tuyến, khi được bố trí kinh phí

2

sẽ tiến hành thực hiện nâng cấp và sửa chữa nhằm đáp ứng nhu cầu mong mỏi của

cử tri.

2. Cử tri xã Đại Phước, huyện Càng Long kiến nghị sớm sửa chữa 2 cầu sắt

Rạch Dừa 1 và Rạch Dừa 2, hiện đang xuống cấp nặng dễ gây tai nạn và nguy hiểm

cho người tham gia lưu thông qua cầu (Vấn đề đã được kiến nghị nhiều lần).

* Sở Giao thông vận tải xin trả lời như sau:

Công trình Sửa chữa đảm bảo giao thông cầu Rạch Dừa 1 tại Km00+750 và

cầu Rạch Dừa 2 tại Km01+550 trên Đường huyện 04 thuộc huyện Càng Long đã

được cấp thẩm quyền phê duyệt với kinh phí khoảng 2,0 tỷ đồng và sẽ thi công

hoàn thành trong năm 2023.

3. Cử tri các xã Nhị Trường, Trường Thọ, huyện Cầu Ngang đề nghị tỉnh sớm

đầu tư xây dựng:

- Đối với tuyến Đường huyện 17:

+ Xây dựng hệ thống thoát nước cặp Đường huyện 17 (khu vực ngã ba Ô

Nghét) mưa lớn ngập không đảm bảo an toàn giao thông, ảnh hưởng đến khu dân

cư lân cận.

+ Hoàn thiện hệ thống cống thoát nước trên tuyến Đường huyện 17 đoạn từ ấp

Nô Pộk đến tiếp giáp với xã Phước Hưng, huyện Trà Cú chiều dài khoảng 3km.

- Đối với tuyến Đường huyện 18: Đề nghị nâng cấp Đường huyện 18 từ chùa

Bốt Bi (ấp Là Ca A) đến ấp Là Ca B và xây dựng hệ thống thoát nước từ chùa Bốt

Bi đến chợ Nhị Trường.

* Sở Giao thông vận tải xin trả lời như sau:

- Đối với tuyến Đường huyện 17:

+ Đường huyện 17 (khu vực ngã ba Ô Nghét) thuộc lý trình từ Km11+011 đến

Km11+561 dài khoảng 550m. Theo Quyết định số 1662/QĐ-UBND ngày 16/8/2021

của UBND tỉnh về việc phê duyệt đề án Cải tạo, nâng cấp, duy tu sửa chữa cầu,

đường các tuyến đường tỉnh, đường huyện giai đoạn 2021-2025 thì trong năm 2023

và 2024 không có danh mục xây dựng hệ thống thoát nước của đoạn này.

Qua khảo sát thực tế thì đoạn này vào mùa mưa bị ngập nước theo như phản

ánh của cử tri, Sở GTVT sẽ báo cáo, đề xuất với cấp thẩm quyền cho triển khai

xây dựng hệ thoát nước đoạn này trong năm 2024. Trước mắt Sở GTVT sẽ chỉ đạo

đơn vị quản lý phối hợp với địa phương thực hiện khảo sát, xử lý đảm bảo thoát

nước tạm và dặm vá ổ gà, sửa chữa cục bộ để đảm bảo giao thông.

+ Đường huyện 17 đoạn từ ấp Nô Pộk đến tiếp giáp với xã Phước Hưng,

huyện Trà Cú trong năm 2023 sẽ được sửa chữa mặt đường và xây dựng hệ thống

thoát nước từ Km15+267 – Km17+184 với kinh phí khoảng 3,58 tỷ đồng. Ngày

21/6/2023 đã bàn giao mặt bằng cho đơn vị thi công, dự kiến hoàn thành đưa vào

sử dụng trong tháng 10/2023.

3

- Đối với tuyến Đường huyện 18:

Đoạn từ Km11+150 đến Km 12+650 thuộc địa bàn huyện Cầu Ngang và Trà

Cú sẽ được thực hiện sửa chữa mặt đường và hệ thống thoát nước với kinh phí

khoảng 5,6 tỷ đồng hoàn thành trong năm 2023.

Đối với đoạn tuyến từ Km08+280 đến Km11+150 thuộc địa bàn huyện Cầu

Ngang thì theo Quyết định số 1662/QĐ-UBND ngày 16/8/2021 của UBND tỉnh về

việc phê duyệt đề án Cải tạo, nâng cấp, duy tu sửa chữa cầu, đường các tuyến

đường tỉnh, đường huyện giai đoạn 2021-2025 thì trong năm 2023 và 2024 không

có danh mục xây dựng hệ thống thoát nước của đoạn này. Sở GTVT sẽ báo cáo,

đề xuất với cấp thẩm quyền cho triển khai xây dựng. Trước mắt, Sở GTVT sẽ chỉ

đạo đơn vị quản lý phối hợp với địa phương thực hiện khảo sát, xử lý đảm bảo

thoát nước tạm và dặm vá ổ gà, sửa chữa cục bộ để đảm bảo giao thông, khi được

bố trí kinh phí sẽ tiến hành sửa chữa, xây dựng rãnh thoát nước cục bộ đối với

đoạn tuyến này.

4. Cử tri xã Hàm Tân, huyện Trà Cú Kiến nghị xem xét mở rộng hai bên

Đường huyện 12, mỗi bên 01 mét từ đoạn quán Hoa kiểng của ấp Cà Săng đến ấp

Bến Bạ với chiều dài khoảng 6km và đặt cống thoát nước. Hiện nay đường rất hẹp,

lưu lượng xe nhiều, đồng thời vào mùa mưa nước ngập, do không có cống thoát

gây khó khăn cho việc đi lại, lưu thông hàng hóa.

* Sở Giao thông vận tải xin trả lời như sau:

Đường huyện 12 đoạn mà cử tri phản ánh thuộc lý trình từ Km17+500 đến

Km25+500 với mặt đường hiện hữu rộng 3,5m, kết cấu mặt đường là bê tông nhựa

nóng. Năm 2019 cử tri huyện Trà Cú có đề nghị nâng cấp, mở rộng đoạn đường

này, để thực hiện kiến nghị của cử tri nên ngày 14/11/2019 Sở GTVT đã có cuộc

họp với UBND huyện Trà Cú, Sở Kế hoạch đầu tư và Sở Tài chính, tại cuộc họp

UBND huyện Trà Cú cho biết số hộ bị ảnh hưởng bởi dự án khoản 837 hộ, huyện

đã tổ chức họp dân và chỉ có 542 hộ thống nhất hiến đất, cây trái hoa màu và vật

kiến trúc để thực hiện dự án, 145 hộ yêu cầu bồi thường thiệt hại còn lại 150 hộ

chưa tiếp xúc được do  đi làm ăn xa; mặt khác trước đây đoạn đường này người

dân đã hiến đất để thi công nếu nâng cấp, mở rộng thì khả năng vận động nhân dân

tiếp tục hiến đất là khó khăn; do đó cuộc họp đã thống nhất để Sở GTVT trình cấp

thẩm quyền đăng ký vào kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn năm 2021-2025

để thực hiện dự án theo quy hoạch là đường cấp IV đồng bằng với bề rộng nền

đường 9m, bề rộng mặt đường 8m và bồi thường, hỗ trợ cho người dân theo quy

định. Ngày 15/11/2019 Sở GTVT đã có văn bản số 427/BC-SGTVT báo cáo

UBND tỉnh cho chủ trương đầu tư với quy mô đường cấp IV đồng bằng với bề

rộng nền đường 9m, bề rộng mặt đường 8m và xây dựng hệ thống thoát nước với

tổng mức đầu tư khoảng 73 tỷ đồng; ngày 02/12/2019 Sở Kế hoạch Đầu tư có văn

bản số 2273/SKHĐT đề nghị Văn phòng UBND tỉnh báo cáo với Lãnh đạo UBND

tỉnh xem xét là Sở Kế hoạch Đầu tư ghi nhận và sẽ tổng hợp dự án vào danh mục

đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025, tuy nhiên do chưa cân đối được nguồn

4

vốn nên đến nay dự án vẫn chưa được đưa vào kế hoạch đầu tư công để triển khai

thực hiện.

Trước mắt, Sở GTVT sẽ làm việc với UBND huyện Trà Cú để vận động

người dân hiến đất, nếu được sự đồng thuận cao của người dân thì Sở GTVT sẽ

báo cáo cấp thẩm quyền xem xét cho triển khai mở rộng mỗi bên 01m như kiến

nghị của cử tri bằng nguồn vốn sự nghiệp trong năm 2024. Trong năm 2023 Sở

GTVT sẽ chỉ đạo đơn vị quản lý phối hợp với địa phương thực hiện khảo sát, xử lý

đảm bảo thoát nước tạm để đảm bảo giao thông.

Sở GTVT ghi nhận ý kiến của cử tri huyện Trà Cú và sẽ tiếp tục báo cáo cấp

thẩm quyền xem xét, cân đối nguồn vốn bổ sung vào kế hoạch đầu tư công để triển

khai thực hiện công trình theo đúng qui mô quy hoạch được duyệt.

5. Cử tri xã Nhị Long, huyện Càng Long Đề nghị ngành chức năng, xem xét

hỗ trợ khắc phục tình trạng Quốc lộ 60 cũ chiều dài 600m (ấp Cầu Đúc) hiện đã

xuống cấp ảnh hưởng đến đường cấp thoát nước.

* Sở Giao thông vận tải phối hợp với Văn phòng quản lý đường bộ IV.4

xin trả lời như sau:

Đoạn đường Quốc lộ 60 mà cử tri phản ánh có mặt đường rộng từ 5,0-5,5m,

mặt đường êm thuận, tầm nhìn thông thoáng, hệ thống an toàn giao thông đầy đủ.

Ngày 27/6/2023 Văn phòng quản lý đường bộ IV.4 phối hợp cùng  Sở GTVT

kiểm tra hiện trường ghi nhận có hiện tượng đọng nước cục bộ tại vị trí nút giao

Quốc lộ 60 cũ với Quốc lộ 60 mới. Nguyên nhân đọng nước do địa phương xây

dựng khuôn viên trồng hoa nhưng không xây dựng hệ thống thoát nước, đến nay

Văn phòng quản lý đường bộ IV.4 đã khơi rãnh để thoát nước xong, tuy nhiên về

lâu dài để khắc phục triệt để việc đọng nước thì đề nghị địa phương xây dựng hệ

thống thoát nước tại khuôn viên trồng hoa (đính kèm văn bản số 285/VPQLĐB

IV.4 ngày 27/06/2023 của Văn phòng quản lý đường bộ IV.4 , tuy nhiên ngày

29/6/2023 Sở GTVT mới nhận được).

Trên đây là ý kiến trả lời các kiến nghị cử tri của Sở GTVT./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND các huyện Cầu Ngang;

  Càng Long và Trà Cú (p/h);

- Trang thông tin điện tử của Sở;

- Ban Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC

Dương Văn Ni

		2023-06-30T11:04:24+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-30T13:33:09+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giao thông Vận tải<sgtvt@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-30T13:33:15+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giao thông Vận tải<sgtvt@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-30T13:33:26+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giao thông Vận tải<sgtvt@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!